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Kjo NUK është e gjithë Regullorja e Angazhimit të Prindërve dhe Familjes për këtë shkollë. Është një 
përmbledhje që ka për qëllim të sigurojë informacionin bazë që përmbahet në Regullore. Nëse kjo është në një 

gjuhë tjetër përveç anglishtes, ajo është përkthyer automatikisht nga Google Translate dhe mund të ketë gabime. 
Ju lutemi kontaktoni shkollën e fëmijës tuaj nëse keni ndonjë pyetje në lidhje me informacionin e dhënë më 

poshtë ose për të Regulloren e plotë të Angazhimit të Prindërve dhe Familjes.

Si e zhvilluam këtë politikë dhe programet tona të Angazhimit të Prindërve dhe Familjes 
me kontributin e prindërve:

- Prindërit dhe kujdestarët ftohen në takimin e dimrit Titulli I për të shqyrtuar dhe diskutuar buxhetin e 
shkollës, duke përfshirë 1% të fondeve të caktuara për përfshirjen e prindërve, dhe takimin pranveror Titulli I 
për të dhënë të dhëna dhe komente mbi zhvillimin e Angazhimit të Familjes së Prindërve Politika dhe Kompakti 
Shkollë-Prindër. Këtë vit takimi pranveror i hyrjes së prindërve u mbajt më 5 mars 2024. 
- Akademia në Palumbo do të mbajë gjithashtu takime mujore të Këshillit Këshillimor të Shkollës (SAC).
- Takimi i bordit ekzekutiv të Fall Home & School Association do të mbahet për të zhvilluar procedura dhe 
aktivitete për të përfshirë prindërit në veprimet përkatëse në mbarë shkollën.
- Administrata dhe bordi ekzekutiv i HSA do të punojnë në partneritet për të zhvilluar Planin e Përmirësimit të 
Shkollës për shkollën dhe përditësimin sipas nevojës. Prindërit dhe kujdestarët do të njoftohen dhe do të ftohen 
për të diskutuar dhe zhvilluar planin e përmirësimit dhe shtojcën e kërkesave federale.
- Shkolla do të informojë të gjithë prindërit dhe kujdestarët për të gjitha aktivitetet e shkollës në mënyrë që ata 
të kenë mundësi të marrin pjesë. Prindërit informohen përmes postimeve, faqes së internetit të shkollës, 
Naviance, sistemit të mesazheve telefonike School Messenger, emaileve dhe fletushkave. Komunikimi me shkrim 
do të përkthehet në gjuhë të tjera sipas nevojës.  

Informacion rreth Takimit tonë Vjetor të Prindërve Titulli I:
- Çdo vit në vjeshtë, gjatë takimit vjetor të Natës së Kthimit në Shkollë dhe Titullit I, drejtori ose i emëruari do 
të ndajnë informacione rreth kërkesave të Titullit I, Pjesa A, të drejtat e prindërve për të ditur, vlerësimet 
shtetërore dhe lokale duke përfshirë provimet Keystone, shkollën kurrikula, si të punohet me edukatorët dhe të 
gjurmohet progresi i nxënësve. Prindërit pajisen gjithashtu me Politikën e përditësuar të Angazhimit të 
Prindërve dhe Familjes, Kompaktin Shkollë-Prindër dhe planin mbarëshkollor.
- Gjatë takimit vjetor Titulli I, Kompakti shkollë-prindër, Politika e përfshirjes së prindërve dhe familjes dhe e 
drejta e prindërve për të ditur do të ndahen me të gjithë të pranishmit. 
- Takimi Vjetor i Titullit I do të mbahet më 19 shtator 2024.

Si mund të prisni që shkolla të komunikojë me ju për angazhimin e prindërve dhe 
familjes, si dhe informacione të tjera të rëndësishme:



- Informacioni i rregullt në lidhje me programet, takimet dhe aktivitetet e shkollës dhe prindërve/kujdestarit do 
të komunikohet në formë të shkruar nëpërmjet letrave ose emaileve, të dërguara përmes e-newsletterit javor të 
prindërve, telefonatave robo përmes School Messenger, të postuara në faqen e internetit të shkollës dhe t'i 
komunikohen nxënësit gjatë periudhës këshillimore të ndajnë me prindërit.  
- Kur është e mundur, komunikimi me shkrim do të përkthehet në gjuhë të tjera sipas nevojës.  Për më tepër, 
linja gjuhësore do të përdoret për shërbimet e përkthimit për prindërit.  
- Shkolla do të mbajë seminare dhe konferenca (përsonalisht ose virtualisht) në kohë të ndryshme gjatë ditës 
dhe orëve të mbrëmjes për të akomoduar oraret e prindërve/kujdestarit.

Si e zhvilluam Kompaktin Shkollë-Prindër me kontributin e prindërve:
- Prindërit dhe kujdestarët do të ftohen çdo pranverë për të rishikuar dhe përditësuar Kompaktin Shkollë-
Prindër. Këtë vit, takimi i Pranverës u zhvillua më 5 mars 2024.
- Kompakti Shkollë-Prindër do t'u shpërndahet të gjithë prindërve dhe do të postohet në faqen e internetit të 
shkollës.  Kopjet fizike të politikës janë të përfshira në manualin shkollor. 

Si e ndajmë informacionin e buxhetit të Titullit I me prindërit dhe si marrim 
informacionin e prindërve se si të shpenzojmë fondet 1% të Titullit I të Angazhimit të 
Prindërve:

- Buxheti i Titullit I do të ndahet me prindërit në takimin Dimëror Titulli I për t'u ofruar prindërve mundësinë 
për të dhënë kontribut në buxhet dhe se si duhet të ndahen fondet në vitin e ardhshëm shkollor. Prindërve u 
jepet një mundësi për të diskutuar mbi fondet e shkollës 1% Titulli I për Përfshirjen e Prindërve dhe u jepen 
sugjerime se si fondet janë dhe do të përdoren.
- Takimi i Buxhetit Titulli I i këtij viti me prindërit u zhvillua më 24 janar 2024.

Si do të punojmë me bizneset dhe partnerët e tjerë të komunitetit për të siguruar burime 
për familjet:



- Akademia në Palumbo do të përdorë partneritetin e Shoqatës Home & School si një burim për të inkurajuar 
dhe mbështetur prindërit në edukimin e fëmijëve të tyre dhe për t'i ndërgjegjësuar prindërit për ngjarjet dhe 
mundësitë vullnetare brenda shkollës për të nxitur përfshirje më të madhe.
- Shkolla do të përdorë gjithashtu partneritetet aktuale të komunitetit për të identifikuar burimet për prindërit 
që inkurajojnë dhe mbështesin prindërit në edukimin e fëmijëve të tyre.  
- Administrata do të takohet me partnerë të komunitetit si:
      - Parashkollor Guri i Hënës
      - Qendra Mazzoni
      - Universiteti Villanova
      - Fox Chase Cancer Center
      - Kolegji i mundshëm
      - Vota e Rinisë së PA
      - Filadelfia Futures
      - Rrjeti i klasës së Konfucit
      - Programi i Ardhmërisë së Artit Delphi të Muzeut të Artit në Filadelfia
      - Kompania e Teatrit Lantern
      - Dramaturgët e rinj të Filadelfias
      - Kompania e Teatrit Filadelfia
      - VENDOSJE
      - Artistët në shkolla - Qendra e Printimit
      - Lëvizja për Poezinë Rinore Philly 
      - Koduar nga: KIDS
      - ClickTech
       -Studentët Run Philly Style 
      - Shoqata e Avokatëve të Filadelfisë
      - Linodë
      - Philly Slam League
      - PSE
      - Teatri Wilma
      - Komiteti i Shtatëdhjetë 
      - Muzika dhe truri
      - Partneriteti ASAP-Aktivitetet Pas Shkollës

Si do të ndërtojmë kapacitetin e prindërve për të mbështetur suksesin akademik të fëmijës 
suaj:



- Sigurimi i prindërve me një përshkrim dhe shpjegim të kurrikulës në përdorim në shkollë, formave të 
vlerësimeve akademike të përdorura për të matur përparimin e nxënësve dhe niveleve të arritjeve të 
standardeve sfiduese akademike shtetërore.
- Materiale dhe trajnime për të ndihmuar prindërit që të punojnë me fëmijën e tyre për të përmirësuar arritjet e 
fëmijës së tyre, të tilla si trajnimi i shkrim-leximit dhe përdorimi i teknologjisë (duke përfshirë edukimin për 
dëmet e piraterisë së të drejtës së autorit), sipas rastit, për të nxitur angazhimin e prindërve dhe familjes.
- Sigurimi i ndihmës prindërve të fëmijëve pjesëmarrës, sipas rastit, për të kuptuar tema të tilla si sa vijon (këto 
tema do të mbulohen gjatë takimit tonë vjetor të prindërve Titulli I Vjeshtë gjatë natës së shkollës):
      - Standardet akademike të shtetit sfidues
      - Vlerësimet akademike shtetërore dhe lokale duke përfshirë vlerësimet alternative
      - Kërkesat e Titullit I, Pjesa A
      - Si të monitorojnë përparimin e fëmijës së tyre
      - Si të punojnë me edukatorët për të përmirësuar arritjet e fëmijës së tyre
- Për më tepër, shkolla do të punojë në mënyrë specifike për:
      - Kontaktoni prindërit si partnerë dhe mbështetje për të ndihmuar me të gjithë nxënësit e identifikuar si “në 
rrezik” gjatë periudhës së parë të notimit dhe gjatë vitit shkollor.
      - Përdorni partneritetin e Shoqatës Home & School si një burim që do të inkurajojë dhe mbështesë prindërit 
në edukimin e fëmijëve të tyre dhe t'i ndërgjegjësojë prindërit për ngjarjet dhe mundësitë vullnetare brenda 
shkollës për të nxitur përfshirje më të madhe.
      - Mbani seminare të vazhdueshme që kanë të bëjnë me opsionet pas-sekondare, duke përfshirë përfundimin 
e FAFSA dhe procesin e aplikimit në kolegj për prindërit e rinj dhe të moshuar.  
      - Siguroni informacion, burime dhe seminare për prindërit mbi zhvillimin e aftësive, programet e 
ndërhyrjes, qëllimet kurrikulare, mbështetjen për studentët dhe burimet e komunitetit.

Si do të trajnojmë stafin e shkollës me kontributin e prindërve për të komunikuar dhe 
punuar me prindërit si partnerë të barabartë:

- Mundësitë e zhvillimit profesional do t'i ofrohen stafit si në nivelin e shkollës ashtu edhe në atë të rrethit. 
Personelit jo-instruktor i ofrohet një mundësi për të mësuar dhe përmirësuar shërbimin ndaj klientit. Puna me 
prindërit do të jetë një temë e mbuluar me stafin gjatë PD-së dimërore në një ditë të PD-së të caktuar nga 
distrikti dhe rezultatet e anketës së prindërve do të ndahen gjithashtu me stafin si pjesë e asaj PD.
- Ndarja e praktikave më të mira me stafin gjatë zhvillimit profesional kur është e përshtatshme.
- Prindërit dhe mësuesit janë në gjendje të ndajnë ekspertizën gjatë prezantimeve me takimet e Shtëpisë dhe 
Shkollës.
- Mbani takime të rregullta për prindërit me fokus në temat e përcaktuara nga përgjigjet në anketën e 
prindërve. 

Mënyra të tjera ne do të mbështesim angazhimin e prindërve dhe familjes:
-Punëtoritë e prindërve të ndihmuara nga Asistentët e Këshilltarëve Dygjuhësh dhe personeli i STEP mbi temat 
e krijuara nga interesi i prindërve. 
-Të kontaktojmë rregullisht familjet përmes emailit të përditësuar javor të drejtorit për të identifikuar aktivitete 
shtesë të angazhimit familjar. 
-Puna së bashku me Shtëpinë dhe Shkollën për të planifikuar dhe mbështetur aktivitetet që nxisin angazhimin e 
mëtejshëm të familjes.  


